[2ra] Incipiunt quaestiones in tertium librum Sententiarum celeberrimi doctoris parisiensis Michaelis de Bononia decimioctavi generalis Carmelitarum.

Utrum verbum sine patre naturam humanam potuerit assumere. Arguitur quod non. Verbum naturam humanam non potuit assumere, igitur. Consequentia nota. Sed antecedens probatur, quia verbum non potest assumere personam humana, igitur nec naturam humanam. Consequentia patet, quia que sola ratione differunt, unum non potest esse ratio unionis et non alterum. Persona autem et essentia sola ratione differunt. Et patet antecedens, quia tunc duo supposita essent unum solum suppositum quod implicat.

Ad oppositum sic arguitur, quia de facto ut ponit, fides verbum sine patre naturam humana assumptit, ergo. Consequentia patet, quia omnis propositio de in esse infert unam de possibili de eisdem terminis. Et antecedens habetur in Clementi, De summa trinitate et fide catholica, capitulo fideli.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod plures divine persone eandem naturam humanam numero possunt assumere. Probatur tripliciter.

Primo sic: supponendo quod ratio quare natura humana a supposito verbi fuit assumptibilis. Fuit potentia Dei ex una parte activa et potentia obedientialis creature ex alia. Tunc arguo sic: quia, aut in natura humana de facto assumpta a verbo est eadem potentia numero obedientialis respectu omnium suppositorum divinorum, aut alia, et alia ita quod in natura assumpta fit alia potentia obedientialis respectu verbi suppositi, et alia respectu suppositi patris, et alia respectu suppositi Spiritus Sancti, sicut eadem potentia obedientialis numero respectu omnium divinarum personarum, ergo impossibile erit quin assumpta natura humana a supposito verbi assumatur a supposito patris. Si alia est, potentia obedientialis in natura assumpta respectu verbi et alia respectu patris, sequitur quod licet natura humana per unionem eius cum [2rb] verbo sit de una potentia obedientialis reducta ad actum, tamen adhuc in ea manent due persone obedientiales respectu suppositis patris et spiritus sancti. Si sic, ergo cum Deus sit agens, in infinitum poterit illud quod est totum in potentia obedientiali istius nature reducere ad actum talem naturam sibi unendo in unitate suppositi patris et spiritus sancti, igitur.

Secundo sic: quod plures persone divine assumunt eandem naturam humanam contradictionem non implicat, igitur. Consequentia nota, cum Deus posset facere per se vel per alium quicquid contradictionem non includit. Antecedens videtur michi notum, quia ad hoc contradictionem non video.

Tertio sic: haec natura humana, antequam assumeretur a verbo, a quacunque persona divina fuit assumptibilis divisim, ergo et eandem naturam humanam omnes possunt assumere. Probo consequentiam, quia postquam quelibet persona potest istam naturam assumere, volo quod omnes tres persone simul agant ad eius assumptionem. Et tunc quaero, aut assumetur ab omnibus personis simul et habetur propositum, aut a nulla. Et hoc non, cum quelibet persona agit ad assumendum quantum potest. Aut ab aliqua aliqua assumetur et aliqua non. Et hoc non, quia quaelibet agit uniformiter ad hoc et ipsa est in potentia obedientiali equaliter respectu cuiuslibet persone, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: propria ratio suppositiva nature humane sicut suppositat naturam propriam quod stante tali ratione suppositi impossibile est talem natura assumi a quocunque alio supposito. Sed ratio suppositiva verbi non minus suppositat naturam humanam assumptam quam suppositum proprium eiusdem nature ipsam suppositaret, igitur stante tali suppositione impossibile est eandem naturam suppositari a supposito patris et spiritus sancti, Maior patet,

quia alias sequeretur quod duo supposita essent solum unum suppositum, quod implicat. Et minor pronatur, quia suppositum verbi non supponit natura assumptam, nisi quatenus continet virtutem proprii suppositi.

Secundo sic: natura humana a verbo assumpta est per suppositum verbi est substantificata, quantum de se est substantificabilis, ergo stante tali actuali substantiatione [2va] verbi non poterit eadem natura ab aliquo alio substantificari, nec per consequens assumi. Consequentia nota. Sed probatur antecedens, quia quando finitum substantificatur a verbo per infinitum substantificatur, quantum substantificabilis est. Si autem in proposito, quia natura humana substantificata est finita, et per suppositum verbi ipsam substantificans est infinitum, igitur.

Tertio sic: si eadem natura humana posset esse in pluribus suppositis, ergo in infinitis consequens est falsum, scilicet quod infinita supposita eandem naturam numero possunt assumere, et patet consequentia per modum arguendi Philosophi, 4 Physicorum, commento 12, ubi sic arguit: si duo corpora possent simul esse in eodem loco, ergo et infinita. Ista pars videtur esse de intentione venerabilis Anselmi, 2 Cur Deus homo, dicens plures persone nequeunt unum et eundem hominem assumere in unitate persone. Hoc idem vult ipse De incarnatione verbi, capitulo 7, dicens Deo incarnato secundum unam personam et secundum eandem naturam incarnari quamlibet aliam personam est impossibile.

Respondeo.

Ad primum dico quod non est simile de supposito verbi et de supposito proprio nature humane, quia cum suppositum proprium sit quid absolutum, dicit negationem dependentie tam actualis quam aptitudinalis ipsius nature supposito ad omne aliud suppositum. Ideo stante natura in proprio supposito. Ideo stante natura in proprio supposito non potest eadem natura assumi ab alio supposito, sed suppositum verbi circa naturam assumpta. Non dicit talem negationem, quia si suppositum divinum circa naturam humana, cuius est suppositum, diceret talem negationem, istamet negationem diceret suppositum verbi circa naturam divinam, et tunc sequitur quod in natura divina non possent esse plura supposita, quod est falsum. Et ideo patet quod non est bona consequentia arguere de supposito creato ad increatum in hac materia.

Ad secundum duco quod illud antecedens potest habere duplicem sensum. Primo quod natura humana a verbo substantificata est, substantificata quantum de se est substantificabilis, id est quod ista natura est substantificata actu quantum substantificabilis est et est. Et secundum omnem modum quo substantificabilis est. Et sic concedo consequentiam. Et nego an- [2vb] tecedens, quia natura humana assumpta a verbo non est substantificata per omnem modum quo substantificabilis est, quia non substantificative qua a parte potest substantificari. Alius sensus potest esse quod illa natura est substantificata secundum unam substantificationem, scilicet verbi quantum substantificabilis est. Et sic concedo antecedens et nego consequentiam et ad istum sensum procedit probatio antecedentis.

Ad tertium nego consequentiam. Et hoc ideo quia non possunt esse supposita infinita talia, qualia sunt divina supposita. Sed bene concedo quod in omnibus illis suppositis potest illa natura esse et in infinitis, si esset possibile illa in finita esse, hoc est quod unio illius nature ad unum tale suppositum non excludit ipsius unionem ad quodlibet aliud tale.

Ad Anselmum dico quod intentio sua est quod tres persone non possunt eundem hominem assumere ad unitatem persone sic, scilicet quod tres persone assumant istam naturam una sola personalitate. Et ideo concedo quod filio incarnato impossibile est secundum eandem personalitatem aliam personam incarnari, quia tunc, ut concludit ipse Anselmus, De incarnatione verbi, tunc plures persone divine esset una persona. Sed quod eadem natura non

posset assumi ad diversas personalitates, ut a patre ad personalitatem patris, et a filio ad personalitatem filii, nec intendit conclusio, nec negat ipse Anselmus.

Secunda conclusio est quod una eadem persona divina plures naturas humanas potest assumere. Probatur tripliciter.

Primo sic: una et eadem persona divina potest simul esse actu suppositum nature divine et nature humane, ergo et duarum naturarum humanarum, igitur et duas naturas humanas insimul potest assumere. Patet antecedens, quia de facto sic est persona filii. Et prima consequentia patet quia minus repugnant due natura humanare ad invicem, quam due nature, scilicet divina et humana, et per consequens minus repugnat illas eodem supposito substantificari et ultima consequentia nota est de se,

Secundo sic: sit a de facto natura humana assumpta a verbo et sit b alia natura non assumpta. Arguo sic: b potuit assumi a verbo a non assumpto, igitur et modo potest assumi a assumpto a verbo, et per consequens insimul a et b po- [3ra] sunt esse assumpta a verbo. Antecedens patet, quia equalem potentia habebat verbum respectu b sicut respectu a et equaliter in potentia obedientiali ad ipsum verbum erant a et b. Sed probatur consequentia, quia per hoc quod a est assumptum a verbo nec potentia obedientialis b est diminuta, nec potentia assumendi b respectu verbi est diminuta, cum ipsum a non possit adquare totam verbi potentiam, igitur. Et confirmatur, quia quod b assumatur a verbo iam assumpta a non repugnat nec ex parte verbi nec ex parte ipsius b, igitur.

Tertio sic: manente assumptione nature humane a verbo assumpte, potest pater aliam naturam assumere, igitur et verbum manente eadem assumptione. Primo patet antecedens quia non minus repugnat patri incarnari quam unquam fuerit filio. Et probatur consequentia, quia eadem virtus manet in filioque est in patre. Et per primam assumptionem non est virtus filii exausta, igitur ad hoc potest aliam natura assumere sicut prius potuit. Et confirmatur, quia non repugnat eadem naturam esse in pluribus suppositis, ut patet per primam conclusionem, ergo nec duas naturas in uno supposito et patet consequentia per locum a minori.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: quia si una persona divina posset insimul plures naturas humanas assumere, tunc aut ista persona esset unus homo, aut plures. Non unus, quia solus homo solum habet unam animam et unum corpus, hec autem haberet plures animas et plures corpora. Non plures, quia pluralitas arguit pluritatem suppositorum. Sed hic non essent plura supposita ergo. Et confirmatur ratio, quia esse hominem aut esse personam. Sed una persona divina non potest esse plures persone divine, ergo nec plures homines, ergo nec plures habere humanitates.

Secundo sic: impossibile est duo accidentia eiusdem speciei esse in eodem subiecto, igitur. Patet consequentia, quia non minus repugnat duabus naturis esse in eodem supposito, quam duo talia accidentia in eodem subiecto. Et confirmatur, quia natura humana non plurificatur nisi per suppositorum plurificationem, unde si intelligatur natura humana et abstracta a Petro et Paulo, et sic de aliis intelligitur ut una, et non ut plurificata.

Tertio sic: si sic sequeretur, quod idem posset esse mater sui ipsius. Consequens falsum, quia tunc idem posset se ipsum gignere, quod est impossibile, ut Augustinus ait, 1 De trinitate, capitulo 1. Et probatur consequentia, quia si verbum potest plures humanitates assumere, volo quod non sit maior ratio de una quam de alia, quod ipse assumat humanitatem ipsius beate virginis. Stante prima assumptione, tunc arguo sic: hic homo, scilicet assumptus a verbo, est genitus a beata Maria. Sed hic homo est beata Maria. Ergo beata Maria est genita a se ipsa. Et similiter posset probari, quia filia posset patrem gignere, et sic quod filia esset antiquior patre. Sed posito quod verbum assumeret humanitatem. Ioachim patris beate Marie virginis, tunc

Ioachim esset filius Dei, et filius Dei esset genitus a beata Maria, ergo et Ioachim. Sed beata Maria est filia Ioachim, igitur.

Respondeo.

Ad primum et dico quod illa persona nec esset unus homo, nec plures homines prout li homo includit naturam humanam cum supposito, quia sic unus homo requirit unitatem suppositi et nature, et plures requirunt pluralitatem suppositorum et naturarum. Et sic non deberet dici unus homo, nec plures, sed unum suppositum in pluribus naturis humanis. Si autem li homo supponat pro natura humana solum, tunc dico quod est plures homines. Et si supponat solum pro supposito divino, dico quod est solum unus homo, unde illa divisio aut esset unus homo, aut plures. Non est per immediata, sed est dare medium, scilicet aut unum suppositum in pluribus naturis humanis, aut una natura humana in pluribus suppositis.

Ad confirmationem dico et concedo quod esse hominem est esse personam que, scilicet est suppositum nature humane, et similiter quod esse plures homines [3va], ut si li homo dicit naturam cum supposito est esse plures personas. Sed ut dictum est, si filius Dei assumeret plures naturas, non tamen illomodo posset dici plures homines.

Ad secundum quicquid sit de ante, quod tamen reputo falsum. Consequentiam nego et ratio huius est quod omne subiectum accidentis limitatum est, et ideo non potest esse totum subiectum unius et totum subiectum alterius similiter, quia suppositum creatum limitatum est. Ideo due nature eiusdem speciei non possunt simul esse in uno supposito creatum sed divinum suppositum est simpliciter immensum et illimitatum, et ideo filius Dei est ista suppositum unius nature humane, quod totus potest esse suppositum laterius ita quod licet iste due nature simul essent in eodem supposito, non tamen oporteret eas esse in eodem loco.

Ad confirmationem dico quod natura humana potest plurificari absque plurificatione suppositorum, quia sufficit ad eius plurificationem plurificatio individuorum, non tamen omnis natura humana que est individuum est suppositum sicut apparet de natura humana a verbo assumpta. Et sic dico quod si plures humanitates essent assumptae a verbo, quod essent plures humanitates, non quia plura supposita, sed plura individua.

Ad tertium nego consequentiam. Ad probationem admitto quod stante prima assumptione verbi, quod verbum assumat humanitatem beate Marie etc. et tunc quando arguitur hic: homo assumptus a verbo est genitus a beata Maria, dico quod, quia verbum non assumpsit personam sed naturam, ideo per li homo assumptus a verbo. Tu non potes demonstrare nisi naturam humana assumptam, tunc ergo quando dicis hic homo assumptus a verbo est genitus a beata Maria, concedo si per li hic homo demonstrares humanitatem Christi assumptam a verbo. Si autem demonstrares humanitatem beate Marie, nego et quando dicis: sed hic homo est beata Maria, patet quod falsum est, quia ista Christi humanitas non est beata Maria. Posito quod esset eodem supposito suppositata et eodem modo dicendum ad aliud [3vb] quo probatur quod filia posset patre suum generare.

Tertia conclusio est quod verbum divinum sine patre potuit naturam humanam assumere, scilicet quod potuit incarnari sine patre. Probatur tripliciter.

Et primo sic: verbum divinum potuit mitti sine patre, ergo et carnem assumere sine patre. Patet consequentia, quia verbi misso est idem quod eius incarnatio, unde Magister, libro 3, distinctione 1, in principio, filii missio est ipsa incarnatio eo, enim missus est quod in forma hominis mundo visibilis apparuit, et antecedens est Magistri, libro 1, distinctione 15, in multis capitulis eiusdem.

Secundo sic: decens sui et congruum filium humanitatem assumere sine patre, igitur. Patet consequentia, quia omne quod habet rationem congruitatis et decentie habet rationem

possibilitatis, et pmne tale es possibile Deo. Et entecedens probat venerabilis Anselmi, 2 Cur Deus homo, capitulo 9, hoc idem probat Magister libro 3, distinctione 1, tribus rationibus.

Tertio sic: de factoverbum carnem assumptot et non pater, igitur. Consequentia nota. Et antecedens pape Ioannis, primo verbum caro factum est, ubi Glossa vevrum et non pater, nec spiritus sanctus caro factum est, quia solum vverbum humanitatem assumpsit.

Contra conclusionem, arguitur tripliciter.

Primo sic: si cinclusio sit vera, sequitur quod verbum divinum potest incipere esse aliquid vel ens. Consequens falsum, quia sequeretur quod alias guisset nihil. Probatur consequentia, quia si verbum potuit naturam humana assumere sine patre, cum ipsam ab eterno non assumpserit, igitur potest ipsam incipere assumere, ergo poterit incipere esse homo. Sed homo est aliquid, ergo potui incipere esse aliquid, similiter homo est ens, ergo potuit incipere esse ens. Et patent iste consequentie, quia arguitur ab inferiori ad superius affirmative.

Secundo sic: verbum divinum non potest nec potuit humanam naturam assumere, igitur. Probatur antecedens, quia si sic sequerentur multa inconvenientia. Primum quod aliqua mulier posset habere novum filium nulla mutatione in ipsa facta. Probatur, quia si verbum [4ra] potuit naturam humanam assumere, ponatur quod eam assumpserit in utero beate virginis, sicut de facto fecit, tunc qua ratione illam naturam humanam potuit assumere eadem ratione potuit illam dimittere qua dimissa ipsa esset homo et de illo homine esse verum dicere< iste homo genitus fuit a beata Maria, ergo est filius eius, et etiam Dei filius esset fillis beate virginis . Patet antecedens, quia ab ea fuit genitus, et tunc Dei filius non esset iste homo, igitur beata Maria habuit duos filios. Sed primo non habebat nisi unum, ergo nulla mutatione facta in ipsa novum filium ipsa haberet. Sequitur quid potest idem esse filius sui ipsius, quia posito quod filius Dei assumpsisset naturam beate virginis, et postea in utero beate marie assumpsisset aliam naturam humanam sicut de facto fecit, tunc filius Dei esset Maria, et esset filius Marie, ergo filius sui ipsius.

Tertio sequitur quod filius potest esse mater patris sui, ut puta posito quod filius assumat naturam unius mulieris, et in ipsa muliere pater assumat naturam humanam sicut fecit verbum un beata Maria, tunc sic filius Dei est beata Maria. Sed beata Maria est Mater patris filii Dei, ergo filius Dei est mater patris sui, et multa talia inconvenientia possent adduci.

Tertio principaliter ad conclusinem: opera trinitatis ad extra sun divisa, ergo. Antecedens est Augustini, 1 libro De trinitate, capitulo 8. Et probatur consequentia, quia assumere naturam humanam est aliquid agere ad extra et non est agere ad intra, quia omnis actio Dei ad intraa est eterna, ergo est actio ad extra, ergo est communis omnibus tribus personis.

Respodeo.

Ad primum negando consequentia. Ad probationem concedo quod filius Dei potui incipere esse homo, et nego quod potuerit incipere esse aliquid vel ens, et ratio est, quia livet in propositionibus mere affirmativis sit bona consequentia ab ingeriori ad superius, non tamen de forma est bona consequentia b inferiori ad superius in propositionobis affirmativis, sed in concludentes negatio- [4rb] nem, licet in aliquibus talibus temeant gratia materie, et ideo non sequitur Socrates incipit esse albus, ergo incipit ese coloratus. Et ratio est, quia omnes tales propositiones in quibus ponuntur talia verba incipit, vel definit, vel similia includunt unam propositionem negativam, ut apparet in suis exponentibus.

Ad secundum, nego antecedens. Ad probationem nego quod ad hoc sequatur aliquod inconveniens. Ad omnes alia probationes posset dici per solutionem tertii argumenti. Contra secundam conclusionem atiam ad singula, dico ad primum quod virgo Maria tunc non haberet duos filios, quia tunc filius Dei non esset filius suus, quia non dicitur nunc filius suus nisi ratione humanitatis sibi unite, et ideo si illam dimitteret filius ussus non esset. Ad secundum

inconueniens concedo quod idem posset esse filius sui ipsius non essentialiter et proprie, sed per communicationem idiomatum, sicut concedimus quod plu est per communicationem idiomatum quod creatura genuit creatorem. Et ad aliud inconueniens concedo eodem modo illiud, scilicet per communicationem idiomatum et plus non probant argumenta, ut patet intuenti.

Ad tertium nego consequentiam. Ad probationem dico quod li assumere naturam humanam duo importat, scilicet ipsam incarnationem facere et ipsam incarnationem creare, quantum ad primum importat agere ad extra, et sic concedo quo est opus totius trinitas. Quantum vero ad secundum nullam actionem importat et sic concedo quod solum verbum naturam assumpserit, et hoc satis clare ostendit Magister, libro 3, distincióne 1, capitulo sed forte.

Ad argumentum in oppositum in principio est duplex modus dicendi secundum duplicem opinionem. Nam quidam dicunt quod natura humana et persona differunt realiter sic> dicens quod persona addit aliquid absolutum supra naturam et secundum istam opinionem stais patet quid dicendum. Alia opinio est quod persona et natura humana sunt idem realiter, licet aliquid connotet persina quod non fa- [4va] cit natura humana, quia natura humana solum significat corpus humanum informatum anima intellectiva. Persona vero ultra hoc significat illam per se subsistere in proprio supposito et secundum istam opinionem diceretur, quod propter diversa connotata non sequitur. Non potuit assumere personam humanam, ergo nec natura.

Utrum Adam si originali permansisset innocentia, verbum carnem assumpsisset unione ipostatica. Et arguitur quod non, quia nulla causa fuit incarnationis verbi nisi peccatores salvos facere, igitur. Patet consequentia, quia si Adam in originali permansisset innocentia, nullus fuisset peccator. Antecedens autem ponit expresse Glossa, super illud 1 Timothei 1, Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, dicetis, nulla causa fuit Christo domino veniendi nisi peccatores salvos facere. Ad oppositum, incarnatio verbi est ad perfectionem universi, igitur. Patet consequentia, quia si homo non peccasset, nihil defuisset universo de perfectione sua, quia cum malum non sit necessarium ad perfectione boni, peccata non sunt necessaria perfectioni universi. Antecedens de se notum est.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod verbum naturam rationali carentem anima potuit assumere un unione ipostatica. Probatur tripliciter.

Primo sic: contradictionem non includit naturam rationabili carentem anima unitam esse verbo unione ipostatica, igitur. Patet consequentia, quia verbum potest facere quicquid non implicat contradictionem. Et antecedens patet, quia aliquando sic fuit de facto, scilicet in triduo mortis Christi, nam certum est quod corpus suum rationabili carebat anima, aliter non fuisset mortuum, et tamen verbo mansit unitum, quia quod seme assumpsit nunquam dimisit, igitur. ET confirmatur, quia qua ratione talis natura rationabili carens anima verbo per modicum tempus mansit unita eaden ratione potest manere in perpetuum.

Secundo sic: natura rationabili carens anima non plus [4vb] distat a verbo quam rationalis creatura, ergo. Patet consequentia, quia que equaliter a verbo distant de potentia absoluta assumi possunt, quia unum non magis sibi repugnat, quam alterum. Et probatur antecedens, quia quelibet creatura a qualibet divina persona distat in infinitum, duorum autem distantium ab aliquo per infinitum, unum non distat ab illo magis alio, quia infinitum infinito non est minus. Et confirmatur, quia quelibet creatura est equaliter in potentia obedienciali respectu verbi et potentia verbi est equalis respectu cuiuslibet creature respectu omnium que

contradictionem non implicant. Contradictionem autem non implicat quod verbum sit Deus per essentiam et lapis sive sinus per unione.

Tertio: creatura rationabilis carens anima, ut puta lapis vel assinus non est magis eadem proprie suppositioni proprii generis quam sit natura rationalis suppositioni sue. Sed natura rationalis potest absolui a propria suppositione et suppositari ab aliena, ut patet in natura de facto a Christo assumpra, ergo et natura rationalis, sic a propria suppositione poterit absolui. Sed non potest absolui a propria suppositione quin supposiretur aliunde, quia aliter sequeretur contradictio. Et confirmatur per Anselmum, 2 Cur Deus homo, dicentem quod omnis necessitas et potestas Dei subiacet voluntati. Istius autem voluntas nulli subditur necessitari au possibilitari.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: natura rationali carens anima cum verbo non potest uniri minori unione quam sit unio ipostatica, ergo nec unione ipostatica. Patet consequentia per locum a minori. Sed probatur antecedens, quia unio cum verbo oer gloriam et fuitionem beatificam est minor unio quam sit unio cum verbo ipostatica. Sed natura rationali carens anima non potest uniri cum verbo unione beatifica, igitur apparet maior per Augustinum, 13 De trinitatem capitulo 19, dicentem in rebus enim per tempus ortis ista summa gratia est quod homo in unitate persone iunctus est Deo. Hoc [5ra] autem verum esset, si illa unio ita esset maior quam unio per gloriam. Et minor probatur, quia ad unionem beatificam cum verbo requiritur nature unite actus intellectus et voluntatis, quod non potest habere natura irrationalis.

Et confirmatur nam Augustinus, 13 De trinitate, capitulo 9, facit talem consequentiam. Si filius Dei natura est factus filius hominis per unionem, ergo filius hominis per naturam potest fieri filius hominis per gratiam, modo si ista consequentia sit bona ex opposito consequentis debet inferri oppositum antecedentis, ut puta sic arguendo hoc non potest fieri filius Dei per gratiam, igitur filius Dei natura homo non potest fieri per unionem, tunc sic. Sed natura rationali carens anima nin potest fieri filius Dei per gratiam, igitur etc.

Secundo sic: quod non est capx personalitatis, non potest a verbo ad unionem personalem sive ipostaticam assumi. Sed nulla natura rationali carens anima est capax personalitatis, igitur. Aooaret maior, quia quod aliqua natura assumatur ad veritatem persone et non personetur contradictionem includit. Et minor apparet per Boethius in libro De duabus naturis Christi, et una persona dicens quod persona est nature rationalis individua substantia.

Tertio sic: si conclusio sit vera, tunc sequeretur quod pari ratione verbum ad talem unionem posset assumere unum accidens sicut substantia. Consequens est falsum, tum quia accidens esset in Deo immediate, quod est impossibile, tum quia verbum suppleret vicem subiecti accidentis, et per consequens in formaretur illo, quod est falsum. Et patet consequentia, quia non magis hic repugnat accidenti quam asino cum accidens quodlibet sit equaliter in potentia obedientiali respectu ipsius verbi sicut est asinus.

Respondeo.

Ad primum dico quod unio ipostatica cum verbo potest dupliciter sumi. Unomodo prout est solum ipostatica non includens aliquam unionem aliam. Aliomodo, ut est includens unionem per gloriam. Modo dico quod primo modo [5rb] unio per gloriam est maior unione ipostatica. Sed secundo modo unio ipostatica est maior unione per floriam, et sic intelligit Augustinus, quod in rebus per tempus ortis summa gratia est, quod homo in unitate persone coniunctus Dei est qualiter, nunc est coniunctus Deo, quia est cum summa gloria. Ideo dico quod assumi ad unionem ipostaticam non est maxima gratia, si separatur ab unione per gloriam.

Ad confirmationem dico quod intentio ibi Augustini est preferre unionem nature humane factum per assumptionem verbi illi unioni, qua precise anima unitur cum Deo per

gratiam, et hoc in quantum prima unio includit secundam. Et ideo antecedens beati Augustini includit non solum unionem ipstaticam, sed etiam unionem per gratiam et gloriam, et sic bene concederem quod concluditur ex opposito consequentis oppositum antecedentis, scilicet quod unio ipstatica, ut includit unionem per gratiam et gloriam, non potest assumi natura rationali carena anima.

Ad secundum dico quod naturam rationali carentem anima non esse capacem personalitatis. Dupliciter potest intelligi. Uno modo ita quod non posset esse persona, et sic est verum. Alio modo sic, quod non posset substantificari in persona, et sic est falsum. Natura autem irrationalem assumi a divina persona non est ipsam effici personam sed ipsam substantificari a persona.

Ad tertium dico quod non pari ratione posset assumere aliquod accidens. Et ratione est, quia contradictionem includit accidens esse in aliquo, ut in supposito, et non esse in ipso ut in subiecto impossibile est autem aliqua personam divinam esse subiectu, alicuius accidentis, sic quod informaretur aliquo accidenti. Lapis autem et asinus possunt esse in aliquo, ut in supposito absque eo quod sit in ipso, ut in subiecto. Persona autem divina quanvis nullius nature create posset esse subiectum. Tamen potest esse suppositum, et sic quia accidens sic assumi includit possibile et non aliquam alia natura substantialis licet irrationali, et ideo non est simile.

Secunda conclusio est quod verbum potest naturam humanam ipstatice assumere, absque ipsius nature fruitione assum- [5va] pte beatifica. Probat tripliciter.

Primo sic: unio ipstatica et unio beatifica sunt uniones realiter distincte, quarum una non infert alia, nec unde dependet ex alia, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quoniam unio ipstatica non infert beatificam, quoniam ut patet in prima conclusione: natura non beatificabilis potest verbo uniri ipstatice, quod si de facto non fieret, esset unio ipstatica absque beatifica. Nec etiam unio beatifica infert ipstaticam, quoniam anima Petri est verbo unita beatifice non ipstatice, ergo.

Secundo sic: quando aliqua duo sic se habent, quod sunt alterius rationis et unum est prius altero et posterius habet esse absolutum distinctum a priori sine omni contradictione, prius potest esse sine posteriori. Sed unio nature assumpte cum persona verbi et unio eiusdem nature per actum secundum cum obiecto beatifico sunt uniones alterius rationis etc. Ergo prior poterit esse sine posteriori. Sed in eadem natura unio cum verbo ipstatica est prior unione ipsius per actum secundum cum obiecto beatifico, igitur. Quod autem unio ipstatica cum verbo in eadem natura sit prior unione beatifica cum obiecto. Probat, quia omnis actus secundus praesupponit suppositum cuius est actus, igitur actus secundus illius nature praesupponit illam naturam esse suppositum. Sed illa natura non est suppositum, nisi per unionem ipstaticam cum verbo, igitur.

Tertio sic: si natura humana ex vi unionis ipstatice cum verbo necessario frueretur, sequeretur quod omnis natura cum verbo ipstatice unita necessario frueretur. Consequens falsum, nam Christi corpus in triduo mortis ipsi verbo erat unitum ipstatice, non tamen fruebatur. Patet, quia non habebat actum intellectus, nec voluntatis, quia non habebat animam.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: unio ipstatica nature humane cum verbo est maior et perfectior quia sit sola unio per gratiam, igitur. Antecedens patet per Augustinum, 13 De trinitate, capitulo 19, dicentem in rebus per tempus ortis. Et probatur consequentia, quia quando inter aliqua duo est maior unio et perfectior, tanto magis [5vb] extrema illius unionis uniuntur. Extrema autem unionis ipstatice sunt natura humana et persona verbi, igitur natura humana et persona verbi magis uniuntur virtute unionis ipstatice quam aliqua anima, cum Deo sic unitur virtute unionis beatifice, quod ipsa non potest Deo non frui, igitur et sic uniretur natura humana cum verbo virtute unionis ipstatice quod ipsa verbo non poterit non frui.

Secundo sic: natura humana unita cum verbo non potest non videre verbum et hoc manente tali unione, igitur non potest ipsum non diligere. Et per consequens non potest ipso non frui. Patet antecedens, quia impossibile est naturam intellectualem esse unitam verbo et suam talem unionem ignorare. Sed patet consequentia, tum quia cum verbum sit summum bonum summe alliciet voluntatem ad suum amorem, tum quia deitas sine gaudio videri non potest, ut ait Magister, libro 1, distinctione 4.

Tertios sic: omnis natura rationalis non fruens est peccabilis et a bono vertibilis, igitur si natura humana unita verbo ex vi unionis non necessario frueretur, sequeretur quod manente tali unione esset peccabilis et sic anima Christi verbo unita stante tali unione potest peccare, quia posset hoc frui, quod est contra Magistrum, libro 3, dicentem.

Respondeo.

Ad primum dico quod unio ipostatica precisa ab unione beatifica non est perfectior quam sit unio solum beatifica. Et ad dictum Augustini patet ex solutionibus prime conclusionis, quid dicendum, igitur. Dico quod etiam dato quod ista unio ipostatica sit intimior nature unite verbo, quam sit Dea anime beate per unione mbeatificam, non tamen sequitur quod omni modo quod anima coniungitur cum Deo per unionem beatificam quod omni tali modo coniungatur natura humana cum verbo, sed solum sufficit quod aliquod modo intimiori. Sic intimius coniungitur et unitur anima cum corpore cum in forma ipsum, quam unitur cum aliquod absoluto sibi extrinseco, non tamen sequitur omnimodo quo unitur cum aliquo absoluto extrinseco, quod omni eo modo unitur cum ipso corpore.

[6ra] Ad secundum nego antecedens, quia nullam contradictionem includit animam vel naturam humana verbo uniri ipostatice et talem unionem ignorare vel non videre, sicut nec includit contradictionem animam uniri cum corpore et talem unionem nescire, ut patet de anima pnerorum vel fatuorum, imo etiam multi philosophi unionem anime cum corpore negaverunt.

Ad tertium de facto concedo quod omnis natura rationalis non fruens est peccabilis. Sed si Deus assumeret ipostatice aliquam naturam rationalem absque fruitione, dico quod tunc aliqua esset natura non fruens, que tamen non esset peccabilis. Et ratio, quia cum actiones sint suppositorum, tunc si illa natura sic assumpta posset peccare, sequeretur quod suppositum eius posset peccare. Et sic cum verbum esset eius suppositum, posset peccare, quod includit contradictionem.

Tertio conclusio est quod si Adam in originali permansisset innocentia adhuc verbum Dei carnem assumpsisset unione ipostatica. Probatur tripliciter.

Primo sic: natura assumpta a verbo non gaudet de peccato ipsius Adami, igitur. Patet antecedens, quia nullus beatus de casu alicuius gaudere debet. Probatur consequentia per modum arguendi Anselmi, 1 Cur Deus homo, capitulo 18, ubi sic arguit: si homo propter hoc solum fuisset creatus et ruinam angelorum suppleret, tunc sicut homo non potest non habere de sua beatitudine, sic non potest gaudere de ruina angelorum. Sed quomodo de tanto vitio sicut est ruina angelorum posset homo gaudere et beatus esse quasi dicat nullo modo. Tunc si argumentum Anselmi sit bonum, eodem modo arguenda in proposito, quia si solum propter peccatum Adami fuit natura humana a verbo assumpta, tamen sicut dicta natura non potest gaudere de alia assumptione et sua beatitudine, sic non potest non gaudere de peccato Adami. Sed quomodo de tanto vitio, sicut fuit peccatum Adami potest gaudere natura tam perfecta et beata, sicut est natura illa a verbo assumpta, hic enim modus arguendi modo pre dicto veniabilis Anselmi, in omnibus est similis.

Secundo sic: verbi incarnatio [6rb] natio est nature humane magna dignitas et exaltatio, igitur. Consequentia est nota, quia nullam dignitatem vel commodum debet homo debet homo consequi

per peccatum quam non fuisset consecutus absque peccato, et per consequens etiam absque peccato Adami dictam dignitatem et exaltationem natura humana fuisset consecuta.

Tertio sic: post peccatum Adami homo beatificatur quo ad vitam sensitivam et intellectivam, igitur. Patet consequentia, quia non minus debuisset beatificari, si non peccasset, quam post peccatum. Sed si Deus incarnatus non fuisset homo, beatificari non potuisset quo ad sensitivam. Quod patet, quia beatitudo subiective consistit in Deo habuissent si Deus incarnatus non fuisset. Et antecedens apparet, quia modo beatificatur quo ad vitam intellectivam contemplando deitatem et quod ad sensitivam contemplando humanitatem ipostaticè coniunctam divinitati, et hec est ratio Augustini in libro de spiritu et anima.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus assumpsit hominem et non angelum, igitur. Antecedens patet, quia nusquam angelos apprehendit, sed semen Habrae, ut habetur Ad hebraeos 4. Er probatur consequentia sic, quia quero quare potius assumpsit hominem quam angelum, aut propter maiorem nobilitatem, et hoc non, cum angelus excedat hominem in nobilitate, aut propter maiorem necessitatem, quo si sic, cum non esset maior necessitas quod homo assumeretur quam angelus, nisi quia homo peccaverat qui erat reparabilis, et non angelus, ergo reparatio et peccatum fuit causa. Patet, quia remota reparatione huiusmodi et peccato non fuisset maior necessitas assumendi hominem quam angelus.

Secundo sic: peccatum Adami fuit precisa causa incarnationi verbi, igitur. Patet consequentia, quia remota causa removetur effectus. Sed probatur antecedens.

Primo, quia culpa Adami fuit causa redemptionis, igitur et incarnationis. Patet antecedens, quia sine tali culpa non fuisset redemptio. Et patet consequentia, quia nichil nobis [6va] profuit nihil redimi profuisset, ut ait Gregorius in Benedictione cerei.

Secundo probatur idem antecedens per Augustinum super Ioannem, dicentem quod non merita nostra, sed peccata nostra traxerunt Deum de celo ad terram.

Tertio pronatur idem antecedens per eundem Augustinum super Ioannem, dicentem, quia peccavit unus in quo totum era, ideo venit unus sine peccato, qui omnes salvos facere.

Tertio sic: dicta conclusio repugnat multis dictis factorum approbatorum, igitur est falsa et eius opposita vera. Patet consequentia. Sed probatur antecedens ad hoc inducendo multa auctorum auctoritates. Primo est Augusti, de verbis apostoli sermone 3, dicentis si homo non peccasset, filius Dei non venisset. Secunda est Leonis pape in quodam sermone 5, dicentis si homo ad imaginem Dei factus legem divina servasset creator creatura non fuisset factus. Tertia est Anselmi, De conceptu virginali, dicentis ideo Deus factus homo est, quia homo ad redimendum non sufficiebat, si ifitur ista sit bona ratio, sequitur quod Deus factus est homo, ut hominem redimeret. Sed si non peccasset redemptione non indignisset. Quarta est eiusdem Anselmi, De conceptu virginali, capitulo non, dicentis si homo inobediens Deo non fuisset, nunquam filius Dei homo fuisset. Quinta est Augustini eponentis illud Matthaei 1, salvuum facie populum a peccatis eorum dicit si homo non peccasset virgo non peperisset. Sexta est Damasceni, 3 Sententiarum, capitulo 9, querentis que est utilitas humanationis filii Dei et respondet, dicentis quod humanatio verbi propter hoc facta est, ut natura que peccaverat et corrupta fuerat liberaretur a corruptione, ut sicut oer hominum mors, ita per Christum resurrectio mortuorum. Alia est Ieronimi super Mattheum, capitulo 7, dicentis notandum quod in genealogia salvandorum nulla sanctarum mulierum assumitur, sed solum ille quas scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat de peccatoribus nascens omni peccata deleret, [6vb] ergo est auctoritas adducta ad oppositum questionis. Consequentia est Apostoli ad Galatas 4, dicentis misit Deus filium suum etc, ut eis qui sub lege eran redimeret.

Respondeo.

Ad primum nego consequentiam. Ad probationem dico quod nec sic nec sic. Sed ratio quare assumpsit hominem et non angelum fuit precisa divina voluntas vel potest dici quod magis congruum fuit assumere hominem quam angelum, si homo non peccasset, et hoc ut totus homo beatificatur, ut tangit secunda ratio ad conclusionem que congruitas non erat de angelo.

Ad secundum nego antecedens. Ad probationem concedo quod culpa Adami fuit causa reparationis et incarnationis, id est occasio. Sed non precisa sic, scilicet quod sine illa non fuit incarnatio, et cum dicitur quod nihil nobis profuisset nasci etc. Dico quod Gregorius intelligit quod nihil nobis profuisset Christi nativitas quantum ad hoc quod natus erat mortalis et passibilis, nisi redimi profuisset. Vel dicitur quod ipse loquitur in statu nature lapse manente ipsa in suo casu, quia certum est quod tunc nobis non profuisset ad totius nature beatificationem, nisi prius a peccato nos redimisset. Sed hoc non est contra conclusionem que loquitur, si natura in sua permansisset innocentia.

Ad tertium nego antecedens pro expositione, tamen omnium illarum auctoritatem et similium est notandum quod incarnatio verbi nihil aliud est quam carnis assumptio. Talis autem assumptio carnis a verbo potest dupliciter intelligi. Uno modo secundum quod caro sonat infirmitatem et est mortalis et passibilis et hoc ex peccato ipsius Adami. Alio modo secundum quod caro sonat naturam integram secundum statum sue primeve conditionis. Modo dico ad propositum, quod si Adam non peccasset, filius Dei assumpsisset carnem prout si caro sonat naturam integram et non corruptam, nec hoc volunt negare predictae auctoritates.

Dico secundo quod si Adam non peccasset, tunc verbum non assumpsisset carnem scilicet primomodo, scilicet [7ra] passibilem et mortale et hoc intendunt omnes predictae auctoritates.

Ad argumentum in oppositum per idem.

Utrum Christi virgo mater unica in originali peccati fuerit concepta macula. Arguitur quod non, quia eius conceptio ab ecclesia celebratur, igitur. Consequentia patet, quia de nullo peccato vel facto cum peccato ecclesia celebrat festum. Antecedens patet per Anselmum in Epistola ad episcopos Anglie, dicentem erubescant insensati tenebris ignorantie offuscati qui diem conceptionis venerande Dei genitricis respuunt celebrare.

Ad oppositum arguitur per illud Apostoli ad Romanos, 3, omnes in Adam peccaverunt etc.

Respondeno ponendo tres conclusiones.

Prima est quod Christi mater unica in primo instanti sui temporis non potuit esse in originali et in gratia. Probatur tripliciter.

Primo sic: virgo Christi mater unica non potuit pro toto tempore sequenti esse simul in peccato originali et in gratia, ergo nec in primo suo instanti. Consequentia nota, quia que sunt simul impossibilia pro aliquo instanti temporis, semper et pro quolibet alio instanti durationis sunt incimpossibilia, et per consequens per toto tempore. Patet, quia postquam pro eodem instanti sunt impossibilia ipsorum simultas de se implicat contradictionem. Et antecedens probatur, quia aliter fuisset possibile quod usque ad mortem insimul fuisset in peccato originali et in gratia, et in tali statu mori, et sic insimul fuisset beata et non beata, damnata et non damnata, quod implicat.

Secundo sic: privative opposita non insimul esse possunt alicui subiecto in eodem instanti, igitur. Patet consequentia, quia peccatum originale includit carentiam et privationem gratia. Gratia autem includit absentiam talis carentie et privationis. Et antecedens patet, quia quicquid ponit habitus, negat privatio et econverso.

Tertio sic: contradictoria in eodem instanti non possunt esse simul natura, ergo. Patet consequentia, quia ad virginem esse in eodem instanti in originali peccato et in gratia, sequitur contradictio. Sequitur enim fuit in originali, ergo filia ire. Item fuit in gratia, ergo non filia ire. Sed antecedens notum est 1Prio- [7rb] rum et 6 Ethicorum. Hoc solo privatur Deus.

Contra conclusionem, tripliciter.

Primo sic: prius et posterius possunt esse simul in eodem instanti temporis, igitur. Patet consequentia, quia non magis repugnat gratia et culpa originalis quam prius et posterius in naturalibus. Sed antecedens probatur, nam quando ex aere generatur ignis in eodem instanti temporis, in quo corrumpitur. Aer generatur ignis, quia corruptio aeris est generatio ignis, sed constat quod corruptio aeris, que est terminus a quo, est prior quam generatio ignis, que est terminus ad quem, ergo prius et posterius sunt in eodem instanti. Et si dicatur quod hoc est impossibile, quia ad hoc sequitur contradictio, dicetur quod non, quia licet instanti temporis est divisibile in plura instantia nature et ideo contradictio non debet summi penes instanti temporis. Sed penes instanti nature licet autem prius et posterius sunt in eodem instanti temporis, non tamen in eodem instanti natur.

Secundo sic: idem mobile in eodem instanti temporis potest moveri sursum et deorsum, igitur. Patet consequentia, ut prius. Probatur antecedens, nam fabba proiecta sursum obians lapidi molari descendi in eodem instanti temporis in quo obviat lapidi molari recedit ab eodem. Probo, quia vel in eodem instanti, vel in alio, ve in tempore. Non in alio, quia tunc esset tempus medium in quo quiesceret lapis molaris cui obviat fabba. Nec in tempore, quia tunc mutationes innivisibiles similes mensurantur, mensura divisibili cuius sunt ultimum mutatum esse quo attingit lapidem molarem in ascendendo et divisio illius loci in de sensu cum molari lapide.

Tertio sic: culpa mortalis et gratia in eodem instanti possunt esse in eadem anima, igitur. Patet consequentia, quia non minus mortalis culpa repugnet gratie quam originali. Et antecedens patet, quia quando culpa mortalis remittitur per gratiam, aut infusio et habetur propositum, aut in alio et alio, et tunc sequitur quod in tempore medio talis non erit culpa, nec in gratia, imo etiam quod culpa erit remissa sine gratia, quod est falsum. Et confirmatur, quia anima quelibet in primo instanti sui esse est sine originali et [7va] cum originali, quod probatur, quia ipsa infunditur corpori in eodem instanti, quo a Deo creatur. Certum est autem quod a Deo creatur sine originali macula, et cum videtur, corpori est in originali macula, ergo etc.

Respodeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem dico quod generatio ignis et aeris corruptio sunt unus et idem motus, tamen aliter nominatus secundum diversas considerationes, et sic corruptio aeris non est prius generatione ignis. Et quando dicis quod corruptio habet rationem termini a quo et generatio termini ad quem, terminus autem a quo non est prius termino ad quem. Dico quod nec corruptio habet rationem terminia quo, nec generatio termini ad quem, sed ipse aer habet rationem termini a quo et ignis habet rationem termini ad quem, in eodem autem instanti tunc non sunt ignis et aet.

Ad secundum nego antecedens, imo dico quod, quia motus non potest fieri in instanti fabba in instanti non potest moveri sursum, nec deorsum, nec etiam proprie potest quiescere. Tamen ad difficultatem argumenti dico quod cum fabba sursum proiecta obviat lapidi molari descendentem quod in alio instanti est ultimum mutatum esse, quo attingit lapidem. Et in alio est divisio istius loci et quod in tempore medio quiescit idem, quia inter duos motus contrarios necesse est dare etiam medium, 6 Phisicorum, et quod ad quietem eius quiescit lapis molaris, nec hoc debet esse mirabile si lapis quiescat ad obviationem fabbe, scilicet sutrsum et lapis deorsum, natura facit quietem mediam. Et per consequens oportet fabbam cum lapide molari ad tempus quiescere.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem concedo quod culpe remissio et gratie infusio sunt in eodem instanti sic, scilicet quid illud est primum instans esse gratie infuse et illud idem instans est primum instans non esse ipsius culpe. Et ideo non sequitur quod remissio culpe est in hoc instanti, igitur culpa est in hoc instanti, quia remis- [7vb] sionis culpe est primum instans non esse ipsius.

Ad confirmationem nego antecedens, unde duci quod anima in primo instanti sui esse est in originali macula, et nego aliam partem quod, scilicet sit sine originali. Ad probationem, cum dicere quod a Deo creatur munda, ergo est munda. Negatur consequentia, unde dicit Magister libro 2, distinctione 32, quod anima ante baptismum nunquam talis fuit qualis a Deo crata fuit.

Secunda conclusio est quod Christi virgo mater unica per instans precise non potuit sub originalis esse peccati macula. Probatur tripliciter.

Primo sic: ipsa per instans precise non potuit esse in gratia, ergo nec in originali macula. Probatur consequentia, quia cum originalis peccati macula sit gratie privatio, et gratia et privatio eodem modo se habent circa subiectum quo ad mensuram, quia per omnem mensuram per quam potest esse habitus, potest esse privatio et precise per talem et econverso. Patet, quia nunquam aliquod subiectum dicitur aliquod privatum nisi per mensuram pro qua naturam est habere illud. Sequitur quod si beata virgo non potuit precise per instans esse in gratia, quod nec etiam in originali peccati macula. Probatur antecedens, quia Deus nullam rem precise potest conservare per instans, ut dictum fuit in secunda conclusione, secunde questionis, secundi libri.

Secundo sic: supponendo quod pro statu nature lapse gratia et quelibet culpa tam mortalis quam originalis sint privative opposita. Tunc arguo sic: est dare primum instans esse cuiuscunque gratie create, ergo et necesse fuit dare primum instans in quo virgo Maria fuit in gratia. Ista consequentia est nota et antecedens est Philosophi, 8 Phisicorum, dicentis quod cuiuslibet rei permanentis est dare primum instans. Tunc arguo sic: accipio primum instans in quo beata virgo sit in gratia et sit b, et quero aut a et b sunt mediata, et tunc inter ista fuit tempus medium, et in isto tempore nec fuit in gratia nec in culpa. Et hoc est impossibile, sicut est impossibile aliquod subiectum per aliquod tempus insimul carere privatione et habitu sibi debitum. Aut ista sunt immediata, et sic instans erit immediatum instanti contra Philosophum, 4 Phisicorum.

Tertio sic: supposito quod peccatum originale con- [8ra] sequatur quandam qualitatem fetidam in carnem existentem quia existente peccatum originale in est et qua purgata et ipsum purhatur, ut doctores imaginantur. Tunc arguo sic: talis qualitas fetida non potuit in anima esse precise per instans, ergo. Consequentia nota ex supposito. Probatur antecedens, quia illa talis qualitas aut desit esse in anima per corruptionem successivam, aut per anichilationem. Si primo modo, quero aut fuit anichilata in primo et alio instanti in quo fuit in anima, aut in alio. Si primo modo, ergo simul fuit in anima et fuit anichilata, quod implicat. Si secundo modo, ergo in fuit per tempus. Patet, quia in fuit semper ante instans anichilationis et inter illud instans. Et primum fuit tempus medium, igitur.

Contra conclusionem arguitur.

Primo sic: virgo beata in instanti potuit esse in gratia, igitur. Patet per rationem. Primo factam pro conclusionem. Probatur antecedens, quia non maiori necessitate conservat Deus effectum positum in esse quam ipsum ponat in esse. Sed quamlibet gratiam in esse ponit simpliciter, continetur in primo instanti, in quo ipsam produxit, ergo non in ipso instanti. Primo ipsam conservat contingenter etiam in toto tempore sequenti. Et si sic, ergo in toto tempore sequenti poterit illam non conservare, et per consequens in toto tempore sequenti ipsa poterit non esse.

Secundo sic: quando aliquod subiectum natum est esse sub forma aliqua et sub privatione illius forme pro quancunque mensura data temporali vel instantanea, potest sub forma pro eodem esse sub privatione illius et econverso, sed pro toto tempore continuato uni instanti Deo non influente ad esse gratie in anima potest anima esse in culpa, igitur pro eodem tempore uni instanti continuato esse poterit in gratia Deo infliente ad esse gratie in anima. Si igitur pro toto tempore continuato uni instanti precise poterit esse in culpa, quod est propositum.

Tertio sic: animam in hoc instanti esse in culpa et in toto tempore sequenti non esse in culpa nulla includit contradictionem, igitur sic potest esse. Patet antecedens, quia contradictio debet attendi penes mensuram eandem, non sic est, igitur hic.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probatio- [7rb] nem dico primo quod illa probatio equaliter concludit quod in eodem instanti, in quo Deus produxit effectum, posset effectus non esse, sicut pro toto tempore sequenti posset non esse, quia eque libere ipsum produxit et conservat in eodem instanti, sicut in toto tempore sequenti. Sed ad materiam argumenti dico sicut dixi in solutione tertii argumenti contra. Secundam conclusionem secunde quaestionis secundi liberi, scilicet quod licet sit impossibile Deum ad conservationem alicuius rei extra se absolute necessario agere, non tamen est impossibile ex suppositione. Sive supposito quod ipse beatificet Petrum eternaliter impossibile et ipsum conservare eternaliter licet absolute et simpliciter ipsum posset non conservare. Sic dico in proposito supposito quod Deus producat gratiam impossibile est ipsam per tempus non conservare, quia contradictionem includit gratiam solum per instans durare, ut dicebatur ibidem.

Ad secundum dico concessio maiori. Dico ad minorem quod supposito quod anima in hoc instanti sit in gratia impossibile est pro toto tempore continuato. Sic sine gratia, quia tunc esset dare illius gratie, que est res permanens ultimum instans in esse, quod negat Philosophus, 8 Phisicorum, et si diceres quod per totum tempus sequens Deus potest non influere. Dico ut statim dixi quod licet absolute Deus illam gratiam posset non conserbare pro toto sequenti tempore, tamen ex suppositione, scilicet supposito quod sit in hoc instanti primo impossibile est ipsum illam per tempus non conservare.

Ad tertium dic quod includit contradictionem et si non explicite, tamen implicite, quia sequitur hec res permanens in hoc instanti est, igitur pro hoc instans erit, patet, cum non sit dare ultimum eius in esse similiter culpa in hic instans est, ergo post hoc instans erit contradictionem, aut includit quod hec culpa post hoc instans sit et quod in toto tempore sequenti non sit.

Tertia conclusio est quod virgo Christi mater unica non dicitur in originalis peccati macula concepta. Probatur tripliciter.

Primo sic: est dare alicue, qui quo ad causam et effectum peccatum originale contraxit et est dare aliquem quod nec quod ad effectum, nec quod ad causam contraxit, scilicet Christum, ergo est dare medium. Sed medium non potest dari nisi dupliciter. Uno modo sic quod aliquis contraxerit originale, quo ad effectum et non ad causam, et hec mediatio est impossibilis, vel quo aliquis contraxerit originale quod ad causam et non quo ad effectum. [7va] Et hec mediatio es possibilis, ergo oportet dare aliquam personam, que sic mediet, sed mahic hic est congruum atribuere beate virgini quam alicui aliteri, ergo licet contraxerit originale quod ad causam, non tamen quo ad effectum.

Secundo sic: perfectissimus mediator habet perfectissimum actum mediandi respectu alicuius persone, sed Christus fuit perfectissimus mediator, igitur si talis actio a culpa totaliter aliquem preservare, ergo Christus totaliter aliquam personam a culpa presevauit, sed plus hoc videtur conngruum afirmare de matre quam de aliqua alia persona, ergo.

Tertio sic: filius non debuit denegare matri per gratiam quod ipsa potuit habere pe naturam. Sed ipsa si primi parentes non peccassent, naturaliter fuisset conceptu sine macula, ergo. Et confirmatur, quia secundum sanctes ipsa nunquam peccavit venialiter, quia non decuit quod mater Christi pulveretur peccato veniali, sed certe minus decuit ipsam polui originali macula, cum fit prior veniali, quia illa excludit gratiam, ista non. Ista conclusio probari potest auctoritaribus sanctorum. Nam Anselmus, De conceptu virginis, capitulo 3, de matre domini loquens dicit nempe debuit fieri ut conceptio illius hominis de matre purissima fieret, quod tali puritate niteret qua maior sub Deo cogitari non possit. Item Augustinus, De natura et gratia, et ponitu libro 3, distinctione 3, cum peccatis agitur de maria, nullam volo facere mentionem.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: beata virgo multas penas habuit, igitur in originali concepta fuit. Patet consequentia per Augustinum, libro 1, Retractionum, capitulo 8, dicentem omnis pena si iusta est, pro peccato inflictata est, igitur si multas penas habuit pro peccato ipsa habuit. Sed non pro macula actuali, quia nullam talem habuit, igitur pro originali. Et antecedens patet, quia passa fuit esuriam, sitim et dolorem passionis filii iuxta illud Lucae 2, et taum ipsius animam etc.

Secundo sic: nullus sanctis aliter a primis parentibus conceptus excipitur a generali redemptione omnium facta per Christum, ergo si beata virgo originale non contraxisset cum peccato, etiam nullum actuale habuerit. Christi redemptione non indignisset, quod est falsum. Et antecedens patet per Augustinum, in De perfectione iustitiae, dicentem quod dicit aliquem fuisse vel esse cui non necessaria sit Christi redemptio, dicit contra sanam [7vb] scripturam dicit omnes in adam peccaverunt etc.

Et confirmatur, quia si beata virgo non contraxisset peccatum originale, cum fuerit possibile ipsam ante Christi passionem mori, sequitur quod si ante mortua fuisset, tunc ante filium in paradysum introisset. Patet consequentia, quia ianua celi nulli nisi propter peccatum originale manebat clausa. Sed consequens est falsum, quia Christus omnibus per suam mortem ianuam celi aperuit.

Tertio sic: beata virgo fuit concepta per concubitum viri et mulieres, ergo. Patet consequentia per Augustinum, De fide ad Petrum, decentem firmissime tene et nullatenus dubites omnis homo qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum peccato originali nasci et filium ire esse etc.

Ad hoc possent adduci multe auctoritates sanctorum, unde Augustinus inponendo responsione, 2 dicens Iesus solus natur est sine scientie et omnes excepto Christo originaliter contraxerunt. Item Augustinus in libro De baptismo parvulorum in **fide** dicit quod omnis qui concipitur per concubitum viri et mulieris, in peccato originali concipitur. Item Augustinus, Contra Iulianum, libro 3 dicens venio a peccato originali eruitur nisi dominus Ihesus qui non habuit in membris suis legem carnis spiritus repugnatem. Item Augustinus, IV super Genes dicit iustus peccatum originale non contraxit, quia in gloriosa virgine conceptus fuit non ut corpus ex gemine. Item Anselmus, De conceptu virginis, capitulo 18, dicit quod ipsa virgo in iniquitatibus concepta est et in peccatis concepit eam mater eius. Item leo papa in quoddam sermone dicens noster Ihesus Christus peccati destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit sic pro salvandis omnibus venit. Item Bernardus in epistola De conceptione beate virginis ad canonicos Lugdunenses, dicit sic: honorem regine iudicium regi diligit regina virgo falso non eget honore et subdit. Si mater domini ante conceptum sui nune sanctificari potui, quoniam non era, sed nec in ipsa quidem concepta propter peccatum quod erat. Restat ut prius conceptum iam in utero existens sanctificationem recepisse credatur, que excluso peccato sanctam faceret nativitatem, non autem conceptionem. Item glossa Augustini, super illud ad Romanos 8, misit deus filium suum in similitudinem carni peccati ait, sola caro christi non est caro peccati, quia